Ai trái lời dạy của ta, kẻ ấy là hạng nhất xiển đề, chìm đắm lâu dài
trong biển khổ...”[38] Tuy chúng ta hiện không biết thời Trần thọ giới cho người
xuất gia thì dùng hệ Luật gì, nhưng chắc chắn rằng kỷ nguyên nhà Trần nghi lễ
tấn hương không thể lưu truyền.

Cuối cùng đến thời kỳ Hậu Lê của vua Lê Hy Tông (1675-1705) niên hiệu Chính
Hòa năm thứ 10 (1689), vào đời Nguyễn Phúc Thái (1649-1691) tức là Nguyễn
Anh Tông trị vì từ năm 1687-1691, một Thiền sư có tên Nguyên Thiều (1648-
1728) là một thiền sư người Trung Hoa, thuộc phái Lâm Tế đời thứ 33, sang Việt
Nam truyền đạo vào nửa cuối thế kỷ XVII.